UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________ _____________________________________

Số: 108 /SGDĐT-VP Đồng Tháp, ngày 24 tháng 4 năm 2018

V/v báo cáo và đề nghị việc dừng
hợp tác với Trường Quốc tế

George Washington

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1458/BGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 4 năm 2018 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc dừng hợp tác với Trường Quốc tế George
Washington (đính kèm);

Sở GDĐT kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh một số nội dung có liên quan đến
việc hợp tác với Trường Quốc tế George Washington trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Việc hợp tác với Trường Quốc tế George Washington
1.1. Căn cứ pháp lý của việc hợp tác
Công văn số 308/UBND-VXKG ngày 03 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân

dân tỉnh v/v triển khai chương trình phổ thông quốc tế George Washington, Hoa Kỳ tại
tỉnh Đồng Tháp (đính kèm);

Công văn số 2665/BGDĐT-GDTrH ngày 07 tháng 6 năm 2016 của Bộ GDĐT về
việc ý kiến về việc hợp tác với Trường Quốc tế George Washington (đính kèm).

1.2. Quy mô và nội dung hợp tác
a) Quy mô hợp tác
Có phụ lục kèm theo.
b) Hợp đồng hợp tác
Các trường trên địa bàn tỉnh không trực tiếp ký hợp đồng với Trường Quốc tế

George Washington (Trường George Washington) mà ký với Cty TNHH George
Washington International School – Chi nhánh Đồng Tháp (Chi nhánh GWIS Đồng
Tháp) được Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp cấp Giấy chứng nhận đăng ký
hoạt động ngày 04 tháng 10 năm 2017.

c) Nội dung hợp tác
Bên cạnh việc dạy Tiếng Anh cho học sinh theo chương trình của Bộ GDĐT,

Chi nhánh GWIS Đồng Tháp dạy tăng cường Tiếng Anh cho học sinh có sự tham gia
của giáo viên người nước ngoài. Không thực hiện hoàn toàn theo giáo trình của
Trường George Washington mà thực hiện theo tài liệu đã được điều chỉnh cho phù hợp
với học sinh địa phương.

Các môn học khác vẫn thực hiện theo chương trình và quy định về đánh giá, xếp
loại hiện hành của Bộ GDĐT.

d) Về kinh phí
Mức học phí thu theo thỏa thuận giữa Chi nhánh GWIS Đồng Tháp và các cơ sở

giáo dục hợp tác. Tính đến cuối tháng 4 năm 2018:
- Các trường trên địa bàn thành phố Cao Lãnh và Sa Đéc: có một số cha mẹ học

sinh đã đóng tiền đến hết năm học (ngày 31 tháng 5 năm 2018) do đối tác có chế độ
giảm 7% học phí nếu đóng cả năm.

- Các trường trên địa bàn huyện Tam Nông thu và thanh toán cho đối tác hàng
tháng, đã thanh toán dứt điểm đến hết tháng 4 năm 2018.

e) Đánh giá bước đầu việc hợp tác
Về chuyên môn, đội ngũ giáo viên người nước ngoài do Trường George

Washington cử đến giảng dạy tại các trường TH và THCS hợp tác có năng lực chuyên
môn khá, có nghiệp vụ dạy học Tiếng Anh; Giáo viên người Việt tham gia làm trợ
giảng có điều kiện nâng cao trình độ và kỹ năng dạy học bằng tiếng Anh. Học sinh có
tiến bộ về các kỹ năng cơ bản (nghe, nói, đọc, viết), bước đầu được làm quen với việc
học Toán và Khoa học bằng Tiếng Anh tăng cường.

Tuy nhiên, theo nội dung Công văn số 1458/BGDĐT-GDTrH của Bộ GDĐT,
việc Trường George Washington không phải là một trường phổ thông có giáo viên,
học sinh và được kiểm định chất lượng tại Hoa Kỳ đã làm ảnh hưởng đến việc tiếp tục
hợp tác và yêu cầu dừng hợp tác.

2. Việc giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị tạm dừng hợp tác với
Chi nhánh GWIS Đồng Tháp

Ngày 23 tháng 4 năm 2018, Sở GDĐT đã tổ chức cuộc họp để xem xét việc tạm
dừng hợp tác với Chi nhánh GWIS Đồng Tháp. Tham dự cuộc họp có Giám đốc Sở;
Trưởng phòng các Phòng chuyên môn có liên quan; Trưởng phòng các Phòng GDĐT
và các trường đang thực hiện hợp tác với Chi nhánh GWIS Đồng Tháp. Cuộc họp đã
thống nhất:

- Sở GDĐT trình UBND tỉnh thống nhất việc dừng hợp tác với Chi nhánh GWIS
Đồng Tháp theo chỉ đạo của Bộ GDĐT tại Công văn số 1458/BGDĐT-GDTrH ngày
13 tháng 4 năm 2018 của Bộ GDĐT kể từ ngày 01 tháng 5 năm 2018.

- Việc tổ chức dạy học tăng cường Tiếng Anh trong thời gian còn lại của năm
học đối với các trường đang hợp tác với Chi nhánh GWIS Đồng Tháp sẽ thực hiện:

+ Đối với các trường trên địa bàn huyện Tam Nông: chấm dứt việc dạy Tiếng
Anh tăng cường từ ngày 01 tháng 5 năm 2018.

+ Đối với các trường trên địa bàn các thành phố Cao Lãnh và Sa Đéc: nhà trường
làm việc với Chi nhánh Đồng Tháp để giải quyết việc một số học sinh đã đóng tiền
đến hết tháng 5 theo hướng có lợi nhất cho học sinh (Chi nhánh Đồng Tháp tiếp tục
dạy hoặc trả lại học sinh phần tiền đã đóng thừa).

- Việc thanh lý hợp đồng hợp tác giữa Trường George Washington với các
Trường TH và THCS trong tỉnh phải hoàn tất trước ngày 31 tháng 5 năm 2017 và
không làm ảnh hưởng đến quyền lợi của học sinh, cha mẹ học sinh.

3. Đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo
Sở GDĐT đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét:
3.1. Chấp thuận cho ngành giáo dục triển khai chấm dứt việc hợp tác với Trường

George Washington kể từ ngày 01 tháng 5 năm 2018.
Việc dừng hợp tác với Trường George Washington không ảnh hưởng nhiều đến

học sinh vì:
- Các trường vẫn tổ chức dạy học Tiếng Anh theo hướng dẫn của Bộ GDĐT,

Không thực hiện nguyên chương trình của đối tác, chỉ dạy tăng cường Tiếng Anh;
- Tài liệu đã được điều chỉnh để phù hợp với học sinh địa phương.
Sở GDĐT sẽ theo dõi, chỉ đạo các Phòng GDĐT và các trường thực hiện việc

thanh lý hợp đồng đã ký giữa Chi nhánh GWIS Đồng Tháp với các trường TH và
THCS trên địa bàn tỉnh kết thúc trước ngày 31 tháng 5 năm 2018 theo đúng quy định
hiện hành của pháp luật Việt Nam và không làm ảnh hưởng đến quyền lợi của học sinh
và cha mẹ các em.

3.2. Đối với việc tiếp tục triển khai dạy học tăng cường có sự tham gia của giáo
viên người nước ngoài trên địa bàn tỉnh năm học 2018-2019:

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận cho tiếp tục thực hiện ở các địa bàn
đã triển khai và các địa bàn khác có điều kiện.

- Sở GDĐT sẽ phối hợp với Cục Hợp tác quốc tế và các Vụ chuyên môn của Bộ
GDĐT và các cơ quan có liên quan chọn lựa các đối tác có năng lực, có uy tín trong
việc hợp tác thời gian qua trong cả nước để triển khai thực hiện tại địa phương.

Trên đây là báo cáo và kiến nghị của Sở GDĐT về một số nội dung có liên quan
đến việc hợp tác với Trường George Washington trên địa bàn tỉnh.

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét và cho ý kiến chỉ đạo tiếp.
Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Vụ GDTrH, Bộ GDĐT (để b/c);
- Các Phó GĐ Sở;
- Các Phòng GDĐT có liên quan;
- Lưu: VT, K, 06b.

 Trần Thanh Liêm

Phụ lục :

QUY MÔ GWIS TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP
____________________________________________

Địa bàn triển khai Số liệu

Năm học
Huyện, TX, TP Trường Lớp HS

Các Trường TH: Lê Văn Tám,
Chu Văn An, Lê Quý Đôn, Lý
Tự Trọng  (Ghép lớp)

05  61
TP. Cao Lãnh

THCS. Kim Hồng, Ng Thị Lựu 01 27
TH. Kim Đồng 02 35
TH. Trưng Vương 01 17 TP. Sa Đéc
THCS Lưu Văn Lang 01 23

2015-2016

Cộng  10 163
TH. Lê Văn Tám 08 252
TH. Chu Văn An 01 27 TP. Cao Lãnh
THCS. Kim Hồng 01 19
TH. Kim Đồng 05 56
TH. Trưng Vương 05 179 TP. Sa Đéc
THCS. Lưu Văn Lang 03 23

Huyện Tam Nông THCS. Tràm Chim 04 68

2016-2017

Cộng  27 624
TH. Lê Văn Tám 08 159

TP. Cao Lãnh
TH. Chu Văn An 01 25
TH. Kim Đồng 25 54
TH. Trưng Vương 05 177
THCS. Lưu Văn Lang 01 10

TP. Sa Đéc

THCS. Hùng Vương 01 14
TH. Thị trấn Tràm Chim 1 02 45
TH. Thị trấn Tràm Chim 2 04 92

2017-2018

Huyện Tam Nông
THCS. Tràm Chim 04 112

 Cộng  31 688

		2018-04-24T14:17:17+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!